
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2012Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2012

PORTARIA Nº 85 DE 09 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410606

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775/18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011   e,
CONSIDERANDO a readequação das atividades administrativas 
deste Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, com intuito de 
garantir a transparência e efi ciência desta Administração, 
observados os princípios que norteiam a administração publica;
RESOLVE:
I - INCLUIR, nas Portaria nº 156, 158 e 160, ambas publicadas 
no Diário Ofi cial nº 32.005 de 23/09/2011 a servidora MARIA 
CELMA DURANS NOGUEIRA, matrícula 5105277-1 como membro 
da CPL/HRAS, Pregoeira e membro da Comissão de Apoio às 
Licitações na modalidade Pregão Eletrônico.
II - DESIGNAR, como pregoeira a servidora SONIA MARIETA VIEIRA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 5135141-1, ocupante do cargo 
de Escriturário, que desempenhará suas atribuições conforme o 
disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.069 de 20.02.2006;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/07/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410623

PORTARIA: Nº 072
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIAO JUNTO AO GT-ORÇAMENTO, 
AFIM DE TRATAR ASSUNTOS REFERENTE A Gp-PARA, ORÇAMENTO 
E FINANCEIRO DESTE HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5520860/MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA (TEC. 
ENFERMAGEM) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 
20/07/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410784

Tornar sem efeito a portaria nº 022/2012 de 16.07.2012, 
publicada no DOE nº 32200 de 17.07.2012.
Salinópolis, 17 de Julho de 2012.
MERIAN BENOLIEL GOMES
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

PORTARIA Nº 266 DE 16 DE JULHO DE 2012 - TORNAR 
SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410673
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO, a Portaria de nº 259 de 10/07/2012, 
publicada no D.O.E nº 32.196 de 11/07/2012, que concedeu 
diárias para a servidora  LUCIDALVA DE OLIVEIRA GADELHA, 
AGENTE ADMINSTRATIVO, matrícula nº 5761476-2, no período 
de  16/07/2012 a 04/08/2012, para a localidade de Altamira/PA, 
em virtude da mesma encontrar-se em gozo de férias ofi ciais no 
mês de Agosto/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 16 de Julho de 2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410832

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/
LACEN/2012.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – MATERIAIS DE 
LABORATÓRIO, para atender as necessidades do LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
HOSPITALARES LTDA – ME - (CNPJ: 04.234.179/0001-00);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/LACEN/2012 – R$ 
46.086,90 (Quarenta e seis mil oitenta e seis reais, noventa 
centavos).
Belém (PA), 17/07/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410464

PORTARIA Nº 484/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANNIE ELISANDRA 
MESQUITA OLIVEIRA, Farmacêutica, matrícula nº 541859041/
HSE, ocupante do cargo de chefe da Divisão de Farmácia, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 170/2011-HOL – ELFA 
MEDICAMENTOS LTDA, que tem como objeto o fornecimento de 
medicamentos quimioterápicos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410800

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 40/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em realização de 
exames de imunofenotipagem, em pacientes do Hospital Ophir 
Loyola e do Centro Hospitalar Jean Bitar, por um período de 12 
(doze) meses com estimativa de 200 exames.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120543220000       339039                 0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410355

PORTARIA: 1030/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBSON DO NASCIMENTO SILVA            Engenheiro               
571978811   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1,500.00
10122129745760000    0269000000          339039              500.00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos para a Ger. de 
Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, conforme solicitação do 
memorando nº 456/2012, de 25/06/12.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410357

PORTARIA: 1031/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TABITA MARTINS MOREIRA ALVES          Contadora                51749022    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1,700.00
10122129745760000    0269000000          339039              300.00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos para a Ger. 
de Logística, conforme solicitação do memorando nº 201/2012, 
de 11/07/12.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410365

PORTARIA: 1035/2012
Objetivo: Participação no XII Encontro Nacional de Aleitamento 
Materno e II Encontro Nacional de Alimentação Complementar 
Saudável.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, art. 145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
58955711/GILMARA CRIS NASCIMENTO DA SILVA (Nutricionista) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410417

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/03/2012
Valor: 3,030.00
Vigência: 01/04/2012 a 30/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo (art. 57) e acréscimo de 
quantidade (art. 65, I, b,§ 1º) respectivamente, ambos da lei nº 
8666/93 e Parecer nº 127-A/2012.
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: TECMED - ANTÔNIO C. M. ARAÚJO - EPP
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1886
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132548059 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410599

Número: 2
Assinatura: 09/06/2012
Valor: 25,131.41
Justifi cativa: inclusão de funcional programática 
10.302.1312.6288 e fonte 0149003022, conforme art. 65, § 8º 
da lei nº 8666/93, referente ao contrato fi rmado entre a FSCMPA 
e Comércio e Representações Prado Ltda.
Contrato: 76/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410751

Número: 1
Assinatura: 12/07/2012
Valor: 147,840.00
Justifi cativa: inclusão da funcional programática 
10.302.1312.6288 e fonte 00149003022, conforme art.65, § 8º 


